
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 2 имени Героев Евпаторийского десанта 

города Евпатории Республики Крым» 

 

ПРИКАЗ 

 

20.03.2024г.    г. Евпатория    № 155/01-13 

 

 

Об установлении противопожарного сезона в 

МБОУ «СШ №2 им. Героев Евпаторийского 

десанта» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Крым от 09.12.2014 

№ 24-ЗРК/2014 «О пожарной безопасности», Законом Республики Крым от 09.12.2014 № 25-

ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 04.03.2024 № 123 «Об установлении начала пожароопасного 

сезона на территории Республики Крым», протоколом комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Крым от  

15.02.2024 №4, Постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 12.03.2024 

года № 555-п «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности и дополнительных мерах 

по предупреждению пожаров (лесных пожаров) в городском округе Евпатория Республики Крым в 

пожароопасный сезон 2024 года» в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения 

рисков возникновения пожаров на территории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 имени Героев Евпаторийского десанта 

города Евпатории Республики Крым» (далее - Учреждение), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить начало пожароопасного сезона с 01.04.2024 года. 

2. Установить в Учреждении следующий противопожарный режим: 

2.1. На территории, в зданиях, сооружениях, помещениях, производственных участков, 

инженерных сетях и оборудовании учреждения запрещается: 

– использовать для стоянки (частных автомобилей и автомобилей организаций) 

разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной 

техники; 

– разведение костров, сжигание отходов, мусора и тары; 



– использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями 

для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорт и строительства 

(установки) зданий и сооружений; 

– уменьшать нормативную ширину проездов; 

– курение в неустановленных местах и применение открытого огня. В этих местах 

размещаются знаки пожарной безопасности «Курение табака и пользование открытым огнем 

запрещено». 

– использование пожарного инвентаря для нужд, не связанных с пожаротушением: 

– загромождение проездов, подъездов, а также подходов к запасным выходам, наружным 

пожарным лестницам и средствам пожаротушения; 

– производство строительства или перепланировку на территории Учреждения без 

проектной документации, согласованной с органами пожарного надзора: 

– стоянка транспорта в сквозных проездах зданий, на расстоянии менее 10 м от въездных 

ворот на территорию объектов, пожарного оборудования и инвентаря на поворотных площадках 

тупиковых проездов; 

– оставлять в неустановленных местах емкости с легковоспламеняющимися и горючими 

жидкостями, горючими газами, устраивать свалки горючих отходов. 

– применение электрических гирлянд и иллюминации; 

– применение открытого огня на сцене, в зрительном зале и подсобных помещениях 

(факелы, свечи, канделябры и др.), пиротехнических изделий, фейеров, дуговых прожекторов, 

фейерверков и других видов огневых эффектов; 

– проводить перед началом или во время массовых представлений огневые, покрасочные и 

другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы; 

– уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные 

кресла, стулья и др.; 

– полностью гасить свет в помещении во время спектаклей, показов кинофильмов или 

представлений: 

– допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми; 

– устройство кладовых или других вспомогательных помещений пол лестничными 

маршами, а также в подвалах под зрительными залами; 

– устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в дверных проемах), 

устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без возможности вручную 

открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии, вращающиеся двери и турникеты, а 

также другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при отсутствии иных 

(дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических решений, позволяющих 

вручную открыть и заблокировать в открытом состоянии указанные устройства. Допускается в 

дополнение к ручному способу применение автоматического или дистанционного способа 

открывания и блокирования устройств; 

– загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, тамбуры, 

галереи, лестничные площадки, марши лестниц, двери, эвакуационные люки) различными 

материалами, изделиями, оборудованием, производственными отходами, мусором и другими 

предметами, а также блокировать двери эвакуационных выходов; 



– устраивать в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а также 

хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы; 

– фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов н 

тамбуров в открытом положении (если для этих целей не используются устройства, автоматически 

срабатывающие при пожаре), а также снимать их; 

– закрывать жалюзи или остеклять переходы воздушных зон в незадымляемых лестничных 

клетках; 

– заменять армированное стекло обычным в остеклении дверей и фрамуг; 

– изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, открывание которых 

не нормируется или к которым предъявляются иные требования в соответствии с нормативными 

правовыми актами. 

– прокладка и эксплуатация воздушных линий электропередачи (в том числе временных и 

проложенных кабелем) над горючими кровлями, навесами, а также открытыми складами 

(штабелями) горючих веществ, материалов и изделий. 

– эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции; 

– пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с 

повреждениями; 

– обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией светильника; 

– пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при 

отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией; 

– применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы; 

– оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные 

приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, 

за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном 

режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя; 

– размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у электродвигателей и 

пусковой аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы: 

– при проведении аварийных, строительно-монтажных работ использовать временную 

электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим 

характеристикам для питания применяемых электроприборов; 

– применение самодельных некалиброванных плавких вставок: 

– хранение горючих материалов в вентиляционных камерах и использование их для других 

нужд; 

– хранить и применять на чердаках, в подвалах и цокольных этажах 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, порох, взрывчатые вещества, пиротехнические 

изделия, баллоны с горючими газами, товары в аэрозольной упаковке, целлулоид и другие 

пожаровзрывоопасные вещества и материалы, кроме случаев, предусмотренных иными 

нормативными документами по пожарной безопасности; 



– использовать чердаки, технические этажи, вентиляционные камеры и другие технические 

помещения для организации производственных участков, мастерских, а также для хранения 

продукции, оборудования, мебели и других предметов; 

– устраивать в подвалах и цокольных этажах мастерские, а также размещать иные 

хозяйственные помещения, размещение которых не допускается нормативными документами по 

пожарной безопасности, если нет самостоятельного выхода или выход из них не изолирован 

противопожарными преградами от общих лестничных клеток; 

– снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из 

поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток, другие двери, 

препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации: 

– производить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных 

коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к огнетушителям, 

пожарным кранам и другим системам обеспечения пожарной безопасности или уменьшаете» зона 

действия автоматических систем противопожарной защиты {автоматической пожарной 

сигнализации. стационарной автоматической установки пожаротушения, системы дымоудаления. 

системы оповещения и управления эвакуацией): 

– загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на балконах и 

лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы, 

демонтировать межбалконные лестницы, заваривать и загромождать люки на балконах зданий; 

– проводить уборку зданий, помещений и стирку одежды с применением бензина. керосина 

и других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также производить отогревание 

застывшего продукта, ледяных, кристаллогидратных и других пробок в трубопроводах паяльными 

лампами и другими способами с применением открытого огня: 

– устраивать в лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые и другие подсобные 

помещения, а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель 

и другие горючие материалы; 

– устанавливать в лестничных клетках внешние блоки кондиционеров; 

– использовать в зданиях керосиновые лампы; 

– украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами; 

– слив легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в канализационные сети (в том числе 

при авариях); 

– использовать для хозяйственных и (или) производственных целей запас воды, 

предназначенный для нужд пожаротушения; 

– проведение бензо- и керосинорезательных работ, проведение огневых, паяльных, 

электрогазосварочных или газорезательных работ без оформления в установленном порядке 

наряда - допуска; 

– в номерном фонде устраивать производственные и складские помещения, хранение 

баллонов с горючими газами, использование бытовых газовых приборов. 

3. Должностным лицам перед закрытием помещением и по окончании рабочего дня 

производить их осмотр. При этом: 

– проверить отключение всех электроприборов и аппаратуры, обесточивание 

электроустановок, тщательную уборку помещений от горючего мусора и отходов производства; 



– установить, нет ли дыма, запаха гари, повышения температуры и других признаком 

пожара и при их - выявить причины и принять меры к их устранению; 

– закрывать помещение в случае обнаружения, каких-либо неисправностей, могущих 

повлечь за собой возгорание или травмирование работников, запрещено; 

– покидать помещение следует только при полном устранении неисправностей; 

– закрытие помещений производить после выключения всех электроприборов и 

выключения света, закрытия окон (форточек, фрамуг); 

– после закрытия помещений, окон (форточек) необходимо сдать ключи охране под 

расписку. 

4. Должностным лицам, производящим осмотр помещений перед их закрытием, при 

обнаружении нарушений правил пожарной безопасности закрыть эти помещения до устранения 

имеющихся недостатков. 

5. Сотрудникам Учреждения при возникновении пожара или признаков горения 

(задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.): 

– немедленно сообщить по телефону 101 или 3-23-41 в государственную пожарную охрану 

МЧС, при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить 

свою фамилию; 

– оповестить сотрудников и учащихся о пожаре, принять, по возможности, меры но их 

эвакуации, используя все эвакуационные выходы: 

- приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения. 

6. Порядок проведения противопожарных инструктажей определяется приказом директора 

Учреждения. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

административно-хозяйственной работе - ответственного за пожарную безопасность  

Соколова О.Н. 

 

 


		2024-04-01T13:17:57+0300
	Головко Светлана Алексеевна
	я подтверждаю этот документ




